..
•
~ .

'

<:l?.e• ~

~;t;~{~~

~
Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2005

" Cria cargos e vagas no quadro de pessoal do PLANO
DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS e do MAGISTÉRIO MUNICIPAL,
a serem preenchidas por Concurso Público no Regime
Estatutário, em atendimento ao Inciso li, Ili e IV do Art.
37 da CF/88 e Empregos Públicos no Regime Celetista
nos termos da Emenda Constitucional nº 19/1998, de 04
de junho de 1998 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espfrito Santo, FAZ SABER
que a Câmara Municipal Aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam criados cargos e vagas no quadro de pessoal do Plano de Carreira e
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais e do Magistério Municipal, a serem
preenchidas por Concurso Público no Regime Estatutário, em atendimento aos
incisos li, Ili e IV do Art. 37 da CF/88 e Empregos Públicos no Regime Celetista, nos
termos da Emenda Constitucional nº 1911998, de 04 de junho de 1998, conforme
anexo 1, li e Ili que fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º Os cargos do Programa de Saúde Familiar - PSF'S, Programa de Ação
Continuada - PAC's, Endemias e Controle de Doenças - ECO e os Professores do
EJA - Educação para Jovens e Adultos e o Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil - PETTI, serão considerados empregos públicos e regidos pela Consolidação
das Leis do Trabalho - CL T.

Art. 3º. A nomeação dos cargos, quando acontecer, obedecerá rigorosamente a
classificação dos candidatos aprovados, de acordo com o resultado final da ordem
classificatória do Concurso Público.

Art. 4º. Os aprovados para o cargo de provimento efetivo, em virtude de Concurso
Público são estáveis após três anos de efetivo exercício.

§1º. O servidor público estável só perderá o cargo:

1 - em virtude de sentença judicial transitada em julgado;

li - mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla defesa;

Ili - mediante procedimento de avaliação periódica de desempenho, na forma de lei
complementar, assegurada ampla defesa.

Av. Sebastião Coelho de Souza , 56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759·
1122 E-mail : pmadn@uol com br. - CNPJ 31.796.626/0001-80

•

•

ef"fi' %

s~;u;~\

~
Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte

Estado do Esplrito Santo
Gabinete do Prefeito

Art. 5º. Os cargos que serão exercidos através de empregos públicos, serão
dispensados, com os direitos contidos na Consolidação das leis do Trabalho - Cl T,
caso sejam extintos os Programas do Governo Federal.

Art. 6°. As pessoas portadoras de deficiência, que pretendam fazer uso das
prerrogativas que lhe são facultadas no inciso VIII do Art. 37, da Constituição
Federal é assegurado o direito de inscrição no presente Concurso Público, desde
que a deficiência de que são portadores seja compatível com o exercício do cargo
na proporção de 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas para cada cargo,
desprezadas as fraÇôes.

Art. 7°. As despesas decorrentes desta Lei, correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessária

Art. 8°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9°. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo,
aos 14 dias do mês de dezembro de 2005.

Ab -~r raao mcon 1zeu
Prefeito Municipal

Av. Sebastião Coelho de Souza , 56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telofax (027) 3759·
1122 E-mail: pmadn@uoLcom br. - CNPJ 31.796.626/0001-80

•

03

O<I
05
06

07

08

09

10

11

12

13

,
Prefeitura Municipal de Agua Doce do Norte

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Prefeito

ANEXO I

CARGOS PARA REGIME ESTATUTÁRIO

Aux11l1r de Serviços Gereis Ensino fund. incompleto

IV Motonsta EnSlno Fund. Incompleto 40 hs.emanais
e Carte~• de Habolitaçto
Classe Vou nor

IV S-etjno Est<ll<lr EnsollO Médlo completo • 06 40 h semanas
<Sttno

VII Ensino Fund. '""""' o O<I 40haemanais
IX Ensino Médio C<>m to O<I 40 h a.emanais
X Superior Completo com 01 20 h semanais

in naOABIES
X F annactUbc:OIBioqulmico S-no< C<>mplelo na 01 20 h semanais

ara.e/ :s!mnoCRF
X ·~ 5-no< oompeto na 01 20 h semanais

ãrea e/ regrstro no
ConHlho.

AMa.PA Professor A Ma. P-A, para Educação Ensino MédlO e/ 03 25 h semanais
tnfantK HabWitação pi o

Magistério, e/ cu~o

especlf1CO pi Educaç.lo
tnlantA de no mfnimo
120ll

AMa.PA ProleSSO< A Ma. P·A pa~ o EnslflO Ensino MédlO e/ 05 25 h ...... na's
Fund1menta1 de 1• a 4 s s6ne Habilrtação pi o

Ma lstério
BMa. PB Professor B - História Curso Superior e/ 01 25 h semanais

Ucena1tura Plena em
H<Stória

BMa PB ProtesSO< e - Matemã:ica Curso Superior e/ 03 2511 ...,,.naís
ucenaatura Plena .,,,
Malem~

BMa. PB Professor 8 - Portuguh Curso Supenor e/ 03 25 li semanais
Llcenaatura Plena em
Ponu uês

Água Doce do Norte-ES, 14 de dezembro de 2005.

5~
Abraão Lincon Elizeu

Prefeito Municipal

R$300,00

RS300.00

RS 573 70
RS 918 14

RS 1 079,14

RS 1 079, 14

RS 1 079 14

R$300,00

R$ 300.00

RS41 1,85

R$'1 1.85

R$411 ,85

Av. Sebastião Coelho de Souza , 56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820.000, Telofax (027) 3759·
1122 E-mail: pmadn@uol.com.br. -CNPJ 3 1.796.626/0001-80

•

<:P,cr !>o

_{~~~{~\
~r

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

ANEXO li

CARGOS PARA EMPREGOS PÚBLICOS

m!lm~~-mimiil'li!D~
ml!illll~~~~~

03 Cirurgião Oent1111 pi Programa de S.Ode Supenor Completo na 03 40 h semanais - R$ 2.158.28
da Famiia - PSF área cJ tegJOltO no

CRO
04 Enll!<rneiro pi o Programa de Saúde da Superior Completo na 04 40 h semanais RS 2.158,28

Família-PSF ' 'ªª cJ R0911tro no
Conselho R09ion1! de
Enfermaaem

05 Médico em Vlg1~nci1 em Saúde Superior completo cJ OI 40 h semanais RS S.300,00
R...,istro no CRM

06 MédllX> pi Programa de Saúde da F amn11 Supenor Completo. 04 40 h semanaia RS5300,00
-PSF com - isuo no CRM

07 Awõiar de Enfe<rnagem- PSF EnsU10 Fund Completo 04 40 h semana.IS R$350,00
cJ curso espeeifc:o na
érea cJ registro no
Conselho R09lonal de
Enfermaoem

08 Professor A Ma P-A para o EJA Curso Habll41çlo pi o 03 25 h semanais R$ 300,00
l, .. nJS!éno

09 Professor A Ma P-A para o PETTI Curso Hal>Wtaçio pi o 04 25 h S<!manaJS RS 300.00
U--.jstêno

Agua Doce do Norte-ES, 14 de dezembro de 2005.

'?i&S-
Abraão Lincon Elizeu

Prefeito Municipal

Av. Sebastião Coelho de Souza , 56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820..000, Telolax (027) 3759·
1122 E-mail: pmadn@uol.com br. • CNPJ 31.796.626/0001-80

02
03

05

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

ANEXO Ili

CARGOS PARA REGIME ESTATUTÁRIO CRIADOS

X 01 20 h semanais RS 1.079, 14
XJ 01 20 h semana:s R$ 1 870,00

Ma.PS 01 25 h semana:s R$ 411 ,85

VI ente Admin11trativo 01 40 h semanais R$ 455,05

Água Doce do Norte-ES, 14 de dezembro de 2005.

Abraã~lizeu
Prefeito Municipal

Av. Sebastião Coelho de Souza , 56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820..000, Telefax (027) 3759-
1122 E-mail: pmadn@uolcom.br. • CNPJ 31.796.626/0001-80